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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész évre 6 

frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt 50 kr. Egyes 
szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos petitsor 5 kr. 
Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér garmond 

sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan 
eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő

irodája Budapesten, Nagykereszt-utcza, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

E megye törvényhatósági bizottságának 
folyó évi őszi közgyűlése jövő deczember hó 
11-ik napján B.-Gyannat invárosában fog 
megtartatni; miről, a közgyűlési tárgyak so­
rozatinak és a jövő évi költségvetés elő­
irányzatának közlése mellett azon kéréssel 
van szerencsém a mélyen tisztelt biz. tagokat 
értesíteni, hogy ezen — több igen fontos tárgy 
elintézésére hivatott — közgyűlésen megjelenni, 
— az állandó választmányi tagok pedig a 
közgyűlést közvetlen megelőző napon (deczem- 
ber 10-én) délelőtt 9 órakor megkezdendő 
választmányi tanácskozásban is résztvenni 
szíveskedjenek.

Kelt B.-Gyarmaton, 1879. évi nov, 18-án. 
Madách Károly, 

alispán.

Közgyűlési tárgyak:
1. Alispáni szabályos jelentés.
2. A megye jövő 1880. évi költségveté­

sének megállapítása.
3. A községi költségvetések felülvizsgálása.
4. A megyei közmunkaerő jövő 1880. 

évi előirányzata.
5. Miniszteri intézvények: a fe­

gyelmi bírságok, és árvapénzek kezelése, 
fényűzési adók, és a megye házipénztáráról m. 
évben vezetett számadás tárgyában.

6. Törvényhatósági körlevelek: 
a nyilvános betegápolás!'költségek fedezéséről 
és községi illetőségről szóló 1875. III. és 1876. 
V. t. qz. módosítása, — az árvapénzek elhe­
lyezése, a temeai kerület visszakebelezésének 
századéves ünnepe, vásári rendtartás, a köz­
törvényhatóságok rendezéséről széllé 1870. 
XLII. L ez. módosítása, az Ipoly folyó sza­
bályozása, a földadó szabályozásáról szóló 
1875. VII. t. ez. 19. §-ának megváltoztatása, 

Deák Fcrcncz emlékünnepei, a hazai ipar 
pártolása, a magyar gazdák országos értekez­
letének határozatai, a Budapest-zimonyi vasút, 
a folyó évi terméketlenség folytán szükséges 
intézkedések, az uzsora és váltókópesség kor­
látozása, a dúvadak elejtésének díjazása, és 
a phylloxora rovar behurczolásának meggát- 
lása tárgyában.

7. Tiszti és küldöttség! jelentések, folya­
modások s egyéb kiesebb érdekű tárgyak.

Válasz Gaál Mihály ev. lelkész urnák, a 
„Nógrádi Lapok" 43-ik számában meg­

jelent csikkére.
(folytatás és »♦*•■)

Lelkész ár sónak előre bocsájlása után, hogy 
„aztán az okos ember mily balgaságot képes ömxcha­
darni, ha az előtte ismeretlen térre lóp“, és azon szem­
rehányás után, hogy nálunk nmég az intelligentia előtt 
is oly ismeretion regiő a religio**, kérdést intéz hozzám, 
hogy minek nézem az egyházat, és annak képviselőjét 
a papot? És miután minden haragját kiöntötte reám 
és az értelmiségre, s nyilatkozatra hivott föl, miként 
képzelem azt a közigazgatási fÖlOgyeletet a papok fö­
lött: emelkedett nyelven definitióját adja a keresz­
tény vallásnak, és azzal végzi, hogy „ezen tan hirde- 
tój®, s igy * felnőttek (nem elemi iskolásoknak) ily 
értelemben tanítója, oktatója a lelkész.u

A legegyszerűbb keresztény egyháznak a theolo- 
giában járatlan tagja, ekként ÍOlbivs, az előtte isme­
retlen térre lép, s a következőkben felel anagyfontos­
ságú kérdésre:

Midőn Krisztus, a keresztény vallás isteni meg­
alapítója a maga tanát hirdető:, a zsidó nemzet a 
hatalmas Róma járma alatt nyögött, kilátás nélkttha 
függetlenségre.

A szeretet vallásának hirdetője nem volt forradal­
már; de a forradalommal úgy sem ment volna semmire. 
Azonban meg volt győződve, hogy ha az ember lelkét, 
szellemét szabaddá teszi, a őt emberi méltósága Öntu­
datára ébreszti, s erkölcsét megnemesiti: a testi föl­
szabadulás el nem maradhat; mert a fenkOlt gondol­
kozás s mélyen vallásos ember nem tud megbunnyász- 
kodni; s még a kinpad szenvedéseit is Önérzettel s 
megadással tűri el. Krisztus tehát ezen szellemi utat 
választotta az emberiség fölszabadítására.

Ily erős meggyőződéssel lelkében, és határtalan 
szeretettel szivebeu elkezdő hirdetni, hogy az ember 
lelke szelleme, egy szikra, egy parány magából az 
Istenségből: s ekként az ember égi szárai ázásé, s rokon 
Ságban áll az Istennel; a közös eredetnél fogva pedig, 
testvére egymásnak. A zsidóság büntető s rettegett 
Jehovája helyett, úgy lön telte föl az Istent, mint az 
emberiség közös atyját, a kihez a lelkében megtisztult 
ember bizalommal közeledhetik. A ki megbünteti ugyan 
a gonoszt, de a mcgtérőoek megbocsájt; és jobbsu 
Örvend egy megtért bűnösnek, mint száz igaznak. És 
birdetto a felebaráti szeretett*, mint a keresztény val­
lás alapját. S hogy jó példával menjen elől: nem csak 
mindenét megosztotta tanítványaival, de alázatossága 
a szolgálelkészsége jeléül még lábaikat is megmosta.

Ily tanok hirdetése, s ily vallás erkölcsi élet gya­
korlása közben alapította meg a polgári társaság 
közepette, az eszményi társadalmat, Istennek 
ezen országát a fOldOn. Ez a Krisztus igazi egyháza, 
mely eltéröleg a zsidó egyház felekezetien jellemétől, 
az egész világnak lett kijelentve, szin és faj különbség 
nélkül.

Krisztus ezen egyházának nyíltan hirdetett czél- 
jai: az igaz Isten lélekbeni imádása: a hívek, a test­
vérek vallás- erkölcsi életének nemesítése s a felebaráti 
szeretet gyakorlása valának. 8 hogy az állam hatalmat 
megnyugtassa: nyíltan hirdető, hogy az ő országa nem 
földi; s parancsolá, hogy adjátok meg a császárnak 
a mi a császáré, és Istennek a mi az Istené.

Hogy ezen Isten országa nem letszolt a papi hi- 
erarebiának és aristocratióuak: az természetes, mert 
lerontotta a kasztokat. És a tan, hogy a keresztény 
egyházban kiki a maga papja, s minden ember kebele 
a bennünk lakozó szentlélek temploma, és hogy min­
denki közbenjárók nélkül közvetlenül érintkezbotik lelki­
ismeretében Istenével: nem tetszhetett azoknak, a 
kik magukat az Istenség kiváltságos sáfárainak hir. 
dették, a kiknek közbenjárása nélkül üdvözölni gém lehet

A türelmes Róma nem gátolta volna ezen tanok 
hirdetését: de a zsidó papság, és a farizeusok addig 
árulkodtak, mig a dicső vallás-alapítót keresztre ie- 
szittették.

Ám de az isteni eszme halhatatlanná lett. A mus­
tár mag idők múltával, s a kivált a Pál apostolok 
közreműködésével terebélyes fává nőtt, úgy annyira, 
hogy ma már a keresztény tanok alapját képezik a 
miveit-polgári társadalmaknak.

Hogy a keresztény tanokat a hatalmasok lépten 
nyomon, meghamisítják: az fájdalom igaz. A Krisztus ál­
tal elitéit de föltámadt papi uralom, megkisérlette hatalma 
alá hajtani a polgári társadalmat. Visszatorlásnl a győz­
tes állam elnyomta az egyházakat. A küzdelem változó 
szerencsével most is tart Napjainkban példánl az orosz

TÁRCZA.
Az én kedvesem.

Emlék.
Irta: Farkas Gésa.

5. folytatás.

Attól a naptól kezdve nálam új évszámítás kez­
dődött, előbb csak aggodalmaim, később valóságos 
szivbánatom évszámítása.

Nevezetes nap is volt az, igen nevezetes, Samu 
bácsi nevenapja, azóta se emlékszik Ilyenre a vár­
megye fiatalsága. Rettenetes jó kedve volt az egész 
világnak, rettenetes — mondom — még Samu bátyám­
nak is. Tán a vesztit érezte? . . .

8 volt is mindenről gondoskodva, a mi a jó kedvet 
kihívja, fokozza. Az első muzsikus a vidék első tán- 
ezosainak lába alá illesztgette nótáit, s az ékesebb 
nolabilitások sem átallották megtisztelni Samu bátyám 
házát Kinek fia, kinek rokona volt ottan, no meg 
nebányan tán iskolás pajtások is voltak Samu bátyám­
mal, ilyenkor azt mind elő szokás keresni.

De sokszor elszorult a szivem, mikor még csak 
e napra rá fa gondoltam. De már nem fáj . . . Ha 
rózsa az emlékezés, úgy leszáradt már tövise, egyszer 
tán majd levőikéi is leperegnek . . .

A főjegyző ur is ott volt fiával. Hires ember, 
délezeg ifjú Sajtosy Kálmán. Meglepő nép fiatal ember, 
nyájas, udvarias, előzékeny, s a mit mind ezen szép 

tulajdonok feltételeznek eléggé mivolt is, a megyében 
tiszteletből már aljegyző volt

Szép állás, szép tulajdonok, mégis tudja isten, 
bizalmam ez emberben nem lenne soha! Tán begy 
legszentebb kincsemtől e földön megakara fosztani? 
vagy csak azóta a vadászat óta? . . .

Jaj do az én Samu bátyám alig tudott betelni a 
fiatal emberrel, nem hazndok, ha mondom, szerelmes 
lett bele.

Mit én azonban semmiképen se róvnám fel hibá­
jául, még csak meg se cmliteném, csak ne másnak 
rovására szerelmeskedett volna! . . .

A mint vettem énre, Samu bácsinak a főjegyzővel 
Sajtosy Bélával valami igen fontos beszélni valója 
lehetett, legalább a két ur fontos komoly arcza erre 
engedett következtetnem.

Samu bácsi néha elhallgatott, mintha valamit 
számított volna, azután mind biztatóbban mondá, majd 
meglátjuk, majd meglátjuk. A megyei ur kissé meg- 
könnyebbedet! lélekkel szorította meg Samu bácsi kezét.

— Számitok Önre, barátom uram!
A mulatság pedig tovább folyt, a fiatalság széles 

jó kedvében nagyokat kurjogatott vagy pedig el-el 
dalolt egy dalt a' lassúhoz. Nem is történt valami 
nevezetes különös dolog az egész éjjel, ha csak nem 
az a szép toaszt, a mit a főjegyző ur mondott, a mit 
mindnyájan oly nagyon hallgattak s annál zajosabban 
megéljeneztek.

Mariska is a lelkem jól látszott mulatni. Az udvarlók 
legalább nem győzték dicsérni jókedvét, de nekem az 

ő vidámsága ma sehogy sem tetszett Szeretett ő víg 
is lenni, de a mai az nem volt az igazi, s bár Öt sem 
szineekedéssel, sem kétszínűséggel nem vádolhatom, 
mégis tény, hogy most az egyszer oly jól tetette a jó 
kedvet, hogy azt kettőnkön kívül nem vette észre 
senki sem. Mariska azt hitte tán, én sem.

A jó lelkek szokása, soha senkit meg nem bán* 
tani, sóba senkinek kedvét nem szegni, s mi lett volna 
az egész mulatságból, ha a házi kisasszony? . . . 
tehetett volna-e máskép édes atyja nevenapján, mint 
hogy mulatott a mulatókkal.

Szép arczától sokan meg voltak igésve, én az 
áldozatnak ihletét olvastam le róla.

S a ki erényt akar koszorúzni, koszorússá meg 
Mariska sírját, ő gyakorié a keresztyéni erények leg- 
nehozebbikét az Onmegtagadást. Ha van ég ... Hogy 
no volna?!... Ilyen lélek nem veszhet el, az angyalok 
kell hogy magok közé vették ötét, különben a teremtés 
mive tökéletlen lenne! . . .

A mik ez után történtek, az nekem egy hosszú, 
igen hosszú szenvedőé volt, — mint a ki vakságából 
egyszerre napvilágra ébred, s a merő nap fájdalommal 
veri meg vakmerőségét Minek nézett bele. Hosszú, 
mégis rOviden mondhatom el; minek is tépjem fel a 
meggyepesedett sírt, emlékezetem megmohosodott sírját, 
elég ha felette ellebeg gondolatom!

Pályámon állandóan segitett az Isten, és hamarább 
mint reméltem, magam ura lettem, lakást béreltem, 
azt jől-roszul bebutoroztam, kertem is volt hozzá, szóval 

46-ik szám.
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áll un hatalomnak eszközévé aljasitotta a válást; mert 
* korona át a tiara a ciár fején van.

A gondolkodó és nemesen éresd ember, a ki sie­
tett a szabadságot és emberi méltósága öntudatával bír: 
a végletekig fog küldeni ax egyházak tüggetleneégcért. 
Ezen tannak ád kifejezést Deák Ferenos 4sza halha­
tatlan férfió, politikai hátivá dalában, midón t. i. a 
szabad egyház a szabad államban nagyesxmének meg- 
testesitését, végrendeletként ajánlja nemzetének.

Ezen fogalomból kifolyólag küideui fogok az 
egyházak függetlenségéért, javainak sértbetctleúségeért; 
mert azokkal jogosan csak az autonóm egyház rendel­
kezhetik. Tiltakozom az ellen, hogy valaha napjainkat 
as állam fizesse; mert akkor annak zsoldosai lennének, 
a nem hirdetnék szabadon a jogegyenlőséget, melynél 
fogva Krisztus egyházában a király és koldus közt 
nincs külömbség, mert Isten előtt egyenlők vagyunk. 
Ezen függetlenség nélkül nem lehetne az egyház -íz 
isten képére teremtett ember érdekében, védelmezője 
a polgári szabadságnak az anyagi hatalommal szemben. 
Ez as én laieus fogalmam Krisztus egyházáról.

Hogy minek nézem a papot? Az egyház szolgá­
jának Krisztusban, a hívok lelki épülésére. A pap az 
egyháznak ugyan hivatalnoka: de ezen minőségétől 
eltekintve, mindenben csak egyen jogó tagja annak. 
Nem nevezheti magát az egyház képviselőjének som; 
mert az egyház a nivek egyeteme, melyet megbízás 
nélkttb senki sem képviselhet.

Ám de azért as egyház fölezentelt szolgája, Isten 
földi országának ezen hivatalnoka, roppant társadalmi 
fontossággal bír; mert ő vezeti a híveket a bölcsőtől 
a sírig rendeltetésük felé. A jó pap élete össze van 
forrva kivel életével. Folytonos érintkezésben kellene 
lennie a családokkal, hogy a szülőket, a családfőket 
kötelességeik teljesítésére intse; as iskolával, hogy a 
jövő reményei, a kisdedek jó nevelését ellenőrizze. 
Gondot kelt viselnie a felnőtt ifjúságra, mely legtöbb 
botlásnak van kitéve. Az öregekre, hogy őket jó pél­
da adásra buzdítsa. A papnak nemes példával kell 
elől mennie a munkásságban, takarékosságban, az 
értelmes gazdálkodásban, szóval minden jóban; mert 
as ő példája sokszorosan hat. A jó pap megosztja 
hivei örömét, részt vesz azok bánatában. Ilyen a krisz­
tus szerinti pap. A ki hivatást nem érez magában így 
folytatni a papi hivatalt, a ha azt csak kenyérkere­
setnek tekinti: nagy vétket követ el, hogy ezen nemes 
pályára lép. Nem mondom, hogy mind ez szoros kö 
telességo a papnak: de mindenesetre nemes kötelessége.

Hogy a jó közigazgatás tartozik megfigyelni, mi­
ként oldja meg ezen lőfontoesigú egyházi közeg a 
maga föladatát: az nem lehet vita tárgya. A tapasz­
talás tanítja, hogy egy emelkedett szellemű pap, új 
életre ébreszti biveit; mig a hanyag »wgy éppen cr 
kölcstelen lelki pásztor alatt, anyagilag és erkölcsileg 
tönkre megy a nép.

Ám de az egyház függetlenségéből távolról sem 
következik, hogy az államhatalom a pap működését 
szemmel ne tarthass*. Ellenkezőleg, a közigazgatás 
közege tartozik jelentést tenni a derék papokról, hogy 
as illetékes hatóságok az érdemet megjutalmazhassák, 
a a jeles férfiak ne maradjanak elfelejtve, mint nap­
jainkban gyakran megtörténik; valaminta-rosz erköl­
csünkről is, hogy szükség esetén el is mozdiitatbassz- 
nak^ csert a polgárok erkölcsisége nem lehet közönyös 
az államra nézve. Az illető közeg ezen eljárása köz 
ben a törvény által korlátozva van. A családi tűzhely 
erős vára a polgárnak. Háza küszöbét ax ő akaratja 
ellenére, csak a törvény által megszabott esetekben és 
fonnák közt szabad átlépni. Az egyház fölszentelt 
szolgájával legalább is oly kimélettel kell elbánni, 
mint más polgárral.

A mi az ügyvédek ellen felsorolt bünlaj.stromot 
illeti: téved-lelkész úr ha azt biszi, hogy-az ügyvédi 
karért föltétlenül lándzsát török. Csak azt jegyzem 

meg, hogy a társadalom egy osztályát sem szabad 
átaljában elkárboztatui. Kivételek mindenütt vannak. 
Az önvédelem torén szabad legyen magamról is el­
mondanom, hogy közel negyven éves pályafutásom 
alatt, nem jött házamhoz egy igaztalan kr^jezár sem. 
8 kevés pap van a világon, * ki oly tisztességes ke­
nyeret ennék mint én; pedig bát * pap az oltártól 
él, még az ügyvédi pálya igen síkos.

Hogy az oly gonosztevőket, a minőkről ön leírást 
adott, mennyire üldözöm, s minő önfeláldozásául aka­
rom kivágni az ügyvédikar testéből az ily rákfenéket: 
kérdezze meg ön a feoyitő törvényszéket, a királyi 
ügyészséget, sót immár * királyi főügyész és ax igaz- 
ságügyminister urakat is; és annak jön nyomára, hogy 
ezen erkölcsi kötelesség teljesítésében föláldozok régi 
barátságot; kizáratom magam a megszokott társasá­
gokból; mert hát az Uldözóbevctteknek is vannak ősz 
sxcköltotcsoik, és az igazság határozott barátja sok 
társaságra nézvo kényelmetlen A sötétség ellensége a 
világosságnak.

As ügyvédi pályára csak tisztességes embereknek 
szabadna lépni; mert az ügyvéd az ügynek első birája, 
ki a pörös feleket tartoznék jő útira igazítani,' nem 
periig önérdekből ok nélkül pörös viszályba keverni, 
s kifosztani, az Ügyvéd az igazságszolgáltatás fontos 
közege. Hccsuleteuég tekintetében rgy színvonalon 
kell állania a birákkal. Az olyan modern fosztogatók, 
kiket a nép igen találóan................Ülő rablóknak
nevez, — megérdemlenék, a kerékbe törést. lAssa 
lelkész úr, hogy én a gonosz ügyvéd ellenében kérlel- 
betlen vagyok.

Végezetre elértem lelkem bálványához a népne­
velőéhez, a melyre vonatkozólag sanyarú leczkét kap­
tam öntől; mert hát magamra kell vennem, hogy ar­
ról csak prédikálok, de nőm teszek semmit, ép úgy, 
mint ön szerint az értelmiség, az urak áraljában; s 
legföljebb a felekezeti iskolák ellen izgatunk.

Mielőtt tovább mennék, ki kell jelentenem, mi­
szerint hibának tartom, hogy a hol a felekezeti iskolák 
állami segélyezéssel jó karba hozhatók: roppant költ­
séggel s mintegy erővel községi Vagy állami iskolák 
állíttatnak. Az államnak nem állami, de jő iskolákra 
van szüksége. És ha a kellő felügyeletet gyakorolhatja 
* felekezeti iskolák fölött: hálával tartozik * feleke­
zetiknek, melyek azt fentarfják ; és ba arra teljes 
mértékben képtelenek: segélyezni kell őket. Minden 
esetre hibás volt a megnevezett főszolgabíró intézke­
dése, ha a tény való

És most bocsánatot kérek a tisztelt olvasó közön­
ségtől, hogy ismét kénytelen vagyok magamat tisztázni, 
s elő kell sorolnom bizonyos, személyemmel szorosan 
összekötött tényeket Nem hiúságból fogom azokat 
elbeszélni: bonéin hogy példát mutassak, a gazdagok­
nak, miként kellene a népnevelés s átaljában az 
iskolaügy körül eljárniok. A mit elmondandó leszek, 
azt hiteles okmánynyal is igazolhatom; mert nem csi­
nálok belőle titkot, hogy anyagi körülményeim, egyik 
gyermekem érdekében az államstipendium igénybe 
vételére kényszeritettek, s igy be akartam bizonyitni, 
hogy ily segélyre jogos igényeim vannak.

Én tisztelt lelkész nr az ötvenes években, a ger- 
manisatio legvirágzóbb szakában, a megye főnöknél 
főitolakodtam a r. cath. úgynevezett nemzeti iskolában 
gondnoknak (Scbulvaternak); és bekopogtattam az 
ország'főpapságánál, s gyűjtöttem annyi pénzt, "hogy 
a romlásnak indult szép iskola födelét, stukatarját 
uiegújittaitam, melléképületének összeomlott részét 
pedig újból fölépittettem. 1860 bán, az akkori áldott 
emlékezetű primás engedélye mellett, az iskolaépület 
két tantermét színházzá alakíttattam ngy, hogy az 
tetszés szerint ismét két tanteremmé volt változtatható. 
És szerveztem oly műkedvelő társaságot, mely nem 
csak ezen iskolát, de az általam életbeléptetett kisded­
óvodát is több éveken keresztül fentartotta.

Miután B. Gyarmaton al elemi iskolánál magasabb 
tanintézet nem létezett: a nemzeti iskolát négy osztályú 
Í6 elemi tanodává emeltem, s nyilvánossági jelleggel 
is fölrubáztattaiu.

A színi előadások, hangversenyek o bálok jöve­
delmeiből, a losoncai egyesült protestáns iskola részére, 
* b. gyarmati r. cath. egyház alapítványaként 400 írt 
tökét ajándékoztam, azon idegen ajkú tanuló javára, 
ki a magyar nyelvben legjobb előmenetelt tesz Ezen 
alapítvány az állami iskolánál ma is fenn áll.

Az angol kisasszonyok kezelése alatt volt elemi 
nőiskola épülete födelének kiigazítására 10) forintot 
fordítottam

Néhai Noteszek János ügyvéd I ét árváját több 
éven keresztül iskoláztattam, s a könyöradományokon 
fölül, magaméból Cl frt 02 krt fordítottam reájuk.

Az 1804. február 18-ig terjedő számadásaim sze­
rint is 708 frt 49 krt forditottam sajátomból a nemzeti 
iskola és kisdedóvodára. Hogy pedig ezen időtől kezdve 
visszalépésemig, ismét százakat költöttem sajátomból: 
azt rakáson beverő számadásaim igazolják.

Ezen működésem közel tizennégy évig tartott, s 
ázért hagytam *bba? mert föllázadlak ellenem; 
miután az iskola fentartására elvégre kénytelen vaiék 
megadóztatni akkori biisorsosaimat, a mihez szokva 
nem valónak. A drága színházat a vakbuzgóság vandál 
módon szétrombolta, s felszerelvényeit elsikkasztották. 
Es lássa lelkész ur, azért a hozott áldozatot meg nem 
bántam. A működésemre való visszaemlékezés és a 
szép eredmény, legtisztább örömei küzdelmes életemnek. 
Követeléseimet az intézeteknek odaajándékoztam, mert 
szegények; én p dig ellenük, saját alkotásaim ellen 
Eörlckedni nem fogok, ha minden ajtómadzagot meg 

ellene is húznom.
Hogy mily tényező valók a polgári iskola létre­

hozásában: azt a nemzeti intézet vezérférfiai legjobban 
tudják. Nem volt könnyű munka az intézet és megye 
főtényezőit meggyőzni a polgári iskola előnyéről, a 
négy osztályú gymnasium fölött, mely utóbbi alapjául 
az intézet 25000, a megye pedig 6000 forintot ajánlott 
fel. Csak azt sajnálom, hogy az eredmény nem felel 
meg várakozásomnak; mert a megye úri osztálya azon 
reményben nyugodott belé a polgári iskolába, hogy 
annak négy alsó osztálya, a hason osztálya gymnasium- 
nak fog megfelelni; a mennyiben a latin nyelv a 
beiratkozókra nézve kötelező tantárgy lesz, a többi 
tudományokat pedig nagyobb mérvben tanitandják, 
mint rendesen a gymnasinmban. így vau ez megálla­
pítva Eötvös ministor tantervében. Azonban fájdalom­
mal tapasztaljuk, hogy a latin nyelvnek nincs színvo­
nalon álló tanára, a ennyiben az alapítók reménye 
meghiúsult. E bajon segíteni kell; mert előszó? a 
segítség nem nehéz; és messze vidéken nincs gymnasium 
a tudományos pályára készülők számára. De ezt 
B. Gyarmat vidéke is megkívánja, az itt megtelepe­
dendő családos és a kosztos növendékek tekintetéből.

Úgy hiszem miszerint ipeggyőztem a lelkész urat, 
hogy az iskolának tettleg is meleg barátja vagyok, 
s igy a szemrehányás nem engem, de azon gazdag 
urakat illeti, kik ezen szent ügyért keveset, vagy 
semmit sem tesznek.

Befejezem boeszúra nyúlt értekezésemet azon ba­
ráti tanácscsal, hogy lelkész úr. mint miveit .férfiú s 
protestáns lelkén, mindég emelkedett nyelven a hig­
gadt kedély állapotban írjon; rúért' a harag rész ta­
nácsadó.

Bodnár Istnán.

Alispáni jelentés.
(Nov. 12-ki közig. ülésen)

Tekintetes közigazgatási bizottság! A közigazga­
tás terén, a rendesen folyó ügyeken kívül semmi meg-

minden, csak egy hibázott a legfőbb s kezdtem körül­
nézni, hogy mielőbb meghozzam azt is, a háznak 
asszonyt, nekem feleséget.

S hol akadhattak volna meg szemeim, mint
Mariskánál.

Nagy követ mozgatsz, gondoltam, de kopogjatok 
és megnyittalik, s a ki mer az nyer.

Nyertem ám, a hogy nagy sxivszornlással neki 
láttam volna nem is a kérésnek, csak a példázgatásnak, 
olyan kosarat kaptam, hogy azt hittem többet életembe 
se lépem át azt a küszöböt.

Mondjam e hogy ki kosarazott ki ?
Mit ?! az merne, s ilyet merni ’. bát annak nevel­

tem én a leányom, hogy a férje vörös pöröket mondjon ? 
Nekem nem kell, ngyau meg se is lássam többé, mert 
tudom hogy ...

Mintha leforráztak volna, nem is vízzel, hanem 
forró szurokkal, sose fogom magamról lemoshatni.

Mariska meg nem hallgathatta, kiment a lelkem 
és sirt Mikor búcsukezet fogtunk, úgy dobogott a szive, 
hogy a kezű rezgeti bele.

Most már a szív se dobog, a kéz sem rezeg, a 
könyök-is felszáradtak. As a másik, a kinek mindez 
szóllott, még él, de a létek az veled van kedves, édes 
Mariskám!

Samu bácsi és jegyzőék között meg a viszony 
mindig szorosabb lett A hir, ez a csacska madár, 
mindenféle mendemondákat recsegett le a topoly fa 
száraz ágáról. Hja, a pletyka serpenyőjében minden 
kleknek meg kell fűződni, s a szakácsnők, azok a kis 

éles nyelvecakék, úgy meg kavarják benne, hogy 
ugyan lelke legyen, hogy tisztán kikerüljön.

— S valóban igaz volna? Igaz ám. Lehetetlen. 
Ha én mondom. És hogy tadod? Hitetlen, csak nem 
szoptam a kis tájamból, beszéltem egy megbízható 
emberrel, a ki szavára niondtap de a kinek nevet nem 
szabad megmondani, mert ő csak nekem mondta, én 
is csak neked mondom. Kérlek ne mond meg senkinek, 
hogy tőlem hallottad. Az a bizonyos pedig olyantól 
tudja, a ki ott volt, a hol beszélte egy ember, hogy 
ö látta azt az embert, a kioek a cseléd mondta volna, 
hogy ő látott valami árnyékot elsuhanni. Nem is 
lehetett, lelkccském, az nem lehetett más, az richtig 
ő volt, no ugye meghiszed? máskor meg majd nem 
mondok semmit, ha te mindennek igy a végire akarsz 
járni!

Ez a csacska madár egy reggel azzal az újdon­
sággal lepett meg, a mire egyébiránt el voltam készülve, 
do megkeményedett szivem binni nem engedte, hogy 
a főjegyző fia, azaz hogy Mariska, de tulsjdonképcn 
nem is tudom melyik, elég hogy kettőjük nevét igen 
sűrűn kezdték együtt emlegetni.

No hisz az megesik, biztatóm magam, ha egyszer 
máskor én is bazakisértom egy kisasszonyt valami 
mnlatságból vagy társaságból, mindjárt kész volt a 
combioátio: csak egy télen héttel jegyzett el a hir 
engemet, a nélkül, hogy legkisebb joga lett volna 
hozzá. Az ilyet legjobb fel se venni. Hanem ha igaz 
as, a mit nemsokára erre hallottam, akkor bizony a 
fele se tréfa!

És igaz volt: nem ngyan ahogy a világ mondta, 
hogy a főjegyző fia eljegyezte magának Mariskát, hanem 

hogy Samu bácsi jegyezte el ölet leányának; de külön­
ben az egyre üt ki s ilyen szőrazálbasogatás csak 
körmönfont fiscalis természet szokása.

Mariska meg eljegyezte magát a búbánatnak. A 
búbánat pedig nem volt valódi, csak álruhája a halálnak.

Mariska sziveaen látta a fiatal embert, s ebből 
az emberek és Samu bácsi is ezivviszonyra következ­
tettek; csak mikor Samu bácsi előáll szándékával, 
akkor bökkent meg igazán, hogy a fiatal jegyzővel 
tovább ment mint kellett volna; de már késő volt, 
Samu bácsi kiadta a parancsszót és Mariska nem 
tudott ellenkezni.

Szerencsére tán nem tudta egészben felfogni 
helyzetét, különben szive tán megrepedt volna!

De neked egy szerep volt szánva a gondviseléstől, 
s ezt le kellett játszanod, hogy annál biztosabban el­
nyerhessed az igazak jutalmát!•

Ilyen körülmények között ha remélt is valaki, 
kell hogy lemondjon annak utolsó izéről is. Két ret­
tenetes akadály, valóságos kősziklát, Samu bácsi vas 
akarata s az eljegyzés. És én bennem még sem aiudt 
ki a remény, hogy e kősziklák is megrepednek, bár 
Mariskától nem várhattam semmit, magamnak meg a 
türelemnél egyéb fegyverem nem volt.

De a mit gyönge emberi erővel nem vihettünk 
ki, még csak hozzá se kezdhettünk, megtette azt a végzet.

A véletlen egy pillanat alatt más ábrázatot ad 
a világnak. Különösen két esemény igen fontos, volt 
Mariska történetében. Egyik Ilona néni betegsége s 
aztán halála. Mikor utolszor csókolta meg Mariskát, 
akkor is' áldási robogtok ajkai reája.
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említésre méltó csmény nem fordult elő, a közmunka 
s vicinális erő össze írása a járási tiaxtviMQlők által 
betcrjesztelvén, azok a számvevőségi átvizsgálás után, 
a jövő évi költségvetési előirányzat elkészítőié tekin­
tetéből az építészeti hivatalhoz úttétettek. A községi 
jövő évi költség előirányzatok — egy néhány község 
kivételével — szinte beérkezvén, s a számvevőség ál­
tal átvizsgáltatván, a legközelebbi napokban, a szak- 
bizottság tárgyalása alá lesznek terjesztendők.

A rétsági járás utibiztosa Navratil súlyos beteg­
sége folytán a múlt hő 2Oán állomásáról lemondván, 
s értesülésem szerint azóta a Jobb létra szcoderúlvén 
is, az okkép Oreaedésbo JOtl utibiztosi áloméira a pá­
lyázat szabályszerűen kibirdettetett, s a folyó hó 10 ro 
kitúzOtt pályázati batáridőig Lárompályázó jelentkezett.

A személy és vagyon biztous.lg, a közigazgatási 
bizottságnak múlt évi 1010. számú határozata folytán 
a járási tisztviselőktől beérkezett jelentések szerint, 
az egész megye területén kielégítőnek mondható, ha­
bár a losonczi és füleki járások éjszaki részeiben a 
személy és vagyon biztonság bárom fegyveres rabló 
által egy rOvid időre veszélyeztetve volt is, minek 
folytán úgy a losonczi, mint a faloki járás cscndbiz- 
tosaUelulasitlattok, hogy ezen garázdálkodó fegyveres 
rablók minél gyorsabb oltogatását egyetértöleg eszkö­
zöljék, mely együttes közreműködés folytán azok kö- 
sOl kettő még a mull hó 18 án, a harmadik pedig 
25-én elfogatván, s a losonczi kir. járásbíróságnak át 
adatván, az egy időre megzavart személy és vagyon 
biztonság azon vidéken is helyrcállittatott, babár ap­
róbb tolvajlások, sőt betörésekkel párosult lopások az 
eddigieknél nagyobb mérvben fordulnak is elő, Így a 
múlt hó utolsó napjaiban a rétsági póstaépülct fala 
kibontatván, a posta helyiségéből 140 frt körüli Ősz 
szeg raboltatott el, a tettes azonban csakhamar kipu- 
hatoltatván a kir. járásbíróságnak átadatott. A leg­
közelebbi napokban pedig Szentén Világby Nándor­
nak, a falun kívül fekvő magtára fültöretvén, abból 
nagyobb mennyiségű gabona szekéren vitetett el, a 
tettesek azonban tudtomra eddig kipuhatolhatok még 
nem voltak.

A felette kedvezőtlen ez évi aratás és termés 
eredményei, kötelességévé tévéu a törvényhatóságok­
nak, lakóik megélhetésének birtosilásáról, a netalán 
szükségelt segély menyiségének megállapításáról, an­
nak mimódoni beszerzéséről s felhasználásáról eleve 
gondoskodni, ezen kötelességérzet vezérelte a múlt 
hő 3 án tartott állandó választmányi ülés tagjait, mi­
dőn a megyénk területén netalán felmerülhető ínség 
enyhítése s annak módozatai iránt, a legközelebbi 
közgyűlés eleibe terjesztendő javaslat készítésével egy 
küldöttséget bízott meg, ezen küldöttség komoly tanács­
kozás tárgyává tévén ezen ügyet, alólirottat elutasí­
totta, a tekintetes közigazgatási -bizottságot sürgősen 
felkérni, miszerint a nmgú pénzügyministcriumnál fel- 
iratilag kérelmeztessck, miszerint a folyamatban lévő

Nagy volt a gyász, nagy a sajnálkozás az egén 
vidéken.

A temetést, hogy a résztvevők távolabbról is 
Összegyűlhessenek, elhúzták negyed napig, volt is 
kísérője annyi megboldogult Ilona nénémnek, hogy 
ember emlékezet óta nem,láttak ily fényes temetést. 
Fáklák, lovas megyei huszárok, tömérdek virág, a falu 
mindkét nemű ifjúsága stb. Gondolkoztam, no menjek o 
legalább hűlt tetemének Isten hozzádot mondani, ha 
életében nem tehettem, hisz gyermeke gyanánt szeretett, 
de mikor képzelődő lelkem oly sötét uinben festő 
elém Samu bátyám sértett büszkeségét, hogy attól 
tartottam, valami csetepatét inscenirozhatnék.

Végre is legyőzte a ragaszkodás félelmemet s 
megjelentem én is a végtisztcsségtételen. Nem ugyan 
a hogy illett a háznál mindjárt kezdetén, hanem.oda­
kint a temetőben. Temotéa után a nép a templomba 
nyomult a gyászbeszédet meghallgatandó, Mariska 
magán kívül volt fájdalmában, ólaiéit a fiatal jegyző 
Sajtosy Kálmán karjai közt, még is ellenkezett, midőn 
haza akarták kisérni, tán még hallani akarta a kenetes 
ajkakról anyja végbúcsuját, tán rettegett a zord 
magánytól? ...

8 a tiszteletes beszéde mind az egész népre jó 
benyomást tett, az egész gyülekezet sirt és zokogott 
a megható szavakon, de épen ez volt jó hatással, mert 
meg van Írva, hogy boldogok a kik sírnak, mert ők 
megvigasztalta tnak.

Mariska is lassan-lzssan magához jött, s mikor 
a tiszteletes azt mondta, hogy az isicn az árváknak 
gondját viseli, egészen megerősbödött. .

Mariska e naptól csendesebb, magába zárkozottabb lett.
Még arról a kevés hiúságról is lemondott, a mi 

pedig a nőknek mindennapi kenyerük. Legkedvesebb 
foglalkozása volt betegeket gyógyítani, panaszosokat 
hallgatni s senkit sem bocsátott el a nélkül, hogy az 
tzivböl ne kivár.ta volna: az isten áldja mug a jó 
kisasszonykátI azután meg sokat sokat imádkozott.

És a jó lelkeket az ég meghallgatja. A te vágyad 
már is teljeMllt. Ott vagy, ott a fényhazában, a hol 
kíméletlenség, esztelen gőg, dóré büszkeség nem hábo­
rítják boldogságod. Én még itt a sötétség honában 
viszem terhem magam egyedül. Eljön egyszer majd az 
óra, hol tehozzád pihenni megtérhetek!

(Folyt. ko».) 

adóvégrehajtások az Ínség terjedelmének meggállása 
tekintetéből, az alkalmazásban lévő végrehajtók általi 
beszüntetését elrendelni s a jövő évi aratásig az adó 
végrehajtásokat az 1876. évi XV. L ez 52. fia 2. és 
4. {vontjai értelmében uz adóvégrehajtók mellőzésével 
a szulgabirák, * a községi elöljárók által eszközöl­
tetni kegyeskedjék.

Madách Károly 
alispán.

Út-ügy.
(Október havában)

A Budapest-váczi államúton az engedélyezett 
3847 kavicshalumből kiszállitatolt 3275, hátra van 
572 rakás.

A Vácz selmeczi államúton az engedélyezett 310 
kavicsbalom rendesen van kiállítva. Mind a két államút- 
szakasz jő karban van.

Azon esetet, hogy a hivatali személyzetből egy 
mérnök a nagym. közm. és közi, miniáterium 3742 
oln. az. a. intézménnyel négy hétre a perosora szegedi 
töltési munkálathoz kircudeltctett, s október 31-én el 
is utazott, csak azon okból van szerencsém fclcmlileni, 
amennyiben tekintve Angyal József segédmérnök 8 
heti betegségét, azon magas intézkedés éppen a megyei 
közgyűlés küszöbén a teendők menetére káros befo­
lyással lehetvén, a netalán előforduló munka fel nem 
dolgozhalása, a hivatal hibájául fel no rébassék.

A megyei utakat illetőleg tudomására juttatom 
a tettes közig, bizottságnak, hogy a peszerényi és a 
balassagyarmati szügyi — valamint a vádi vállalat 
útján épített útszakaszok felülvizsgálata mcgejletatt, 
úgyszintén a b. gyarmati zólyomi és a b. gyarmat-ver- 
segi ráros-sztregovai, mint losoncz gácsi utakon a ka- 
vicaátvétol megtörténvén, annak rendes beággazása 
részben már végre is van hajtva, részben folyamaiban 
van, és ezen bizottsági felülvizsgálatok a körülmények­
hez képest folytattatni fognak.

Végre szerencsém van az október hó végéig le­
dolgozott 1879. évi közmunka szolgálmányt járásként 
kimutatni:

A b.-gyarmati járás ledolgozott 86 száztólit.
A nógrádi „ , 96 *[< „
A szécsényi „ , 74 „
A sziráki „ „ 53
A losonczi „ „ — n
A íűleki „ „84 ,
A folyó évi közmunka váltsági alapba befolyt 

1879. évre:
A b.-gyarmati járásból . . 9796 frt 80 kr.
A nógrádi „ . 101^7 .frt Q? Rt.

* A szécsényi . . 4195 frt 70 kr.
A sziráki „ . 11602 frt 24 kr.
A losonczi , . . 8527 frt 44 kr.
A füleki „ . . 12274 frt 04 kr.
Losoncz városa „ . . 622 frt — kr.

összesen 57135 frt 24 kr. 
Hátralékban van még . . 36868 frt 51 kr. 
Kelt B. Gyarmaton, 1879. évi november J2-én. 
A nógrádmegyei m. kir. épitészeti hivataltól.

Toptcher Oyözö, 
 m. főmérnök.

CSARNOK.
Lalntngor Károlynak nej óhoz írt utolsó levele'

Az eredeti németbúi fordította Árvay Jöztef.

Kedves egyetlenem, végső lélekzetemig szeretett Lizám I 
A koczka el van vetve; s nekem csak néhány 

órám marad e földön, hogy ama keserves végórára 
elkészülhessek! —

Ha magam volnék, a halál nem volna rám nézve 
oly félelmes, de ha reád gondolok kedvesem, és ártat­
lan gyermekeimre, akkor elszorul szivem.

A csapás nem ért váratlanéi, s készületien; — 
azt hiszem mindenre el vagyok határozva; — és még 
is e pillanatban — midőn roád gondolok, s látom, 
hogy Tégedet legdrágább kincsem I örökre el kell ve­
szítenem —- szivem kimondhatatlan fájdalmakat érez.

Meg vagyok arról győződve, hogy e gyarló élet 
után egy boldogabb következik. Szellemem be fog 
árnyékozui Tégedet; mert hiszen a szellem hazája ott 
van mindenütt, hova a Mindenhatónak ereje terjed.

Vajmi örömest éltem volna még! hiszen bírtam 
mind azokat, mik az életet kollemeué teszik. — Oly 
boldog valék egybekötetésünk által, a milyen csak 
egy halandó lehet.

E jelen komoly órában, midőn a földiek múlan­
dósága egészen feltárva áll előttem — lepnek meg 
az emlékezések, melyek elválásomat nehezítik. Mily 
tisztán, és feleugzően áll most lelkem előtt emléked 1 
mennyire óhajtanám szavakban kijelenteni Neked: 

hogy mily aláiu'os ragaszkodással vannak Hozzád 
gondolataim . . ,

A minden haló isten, ki lelkem rojtekét látja, 
adjon erőt: hogy úgy halhassak meg mint keresztény­
hez illő! Én atyáim vallásának szakadatlan búséggel 
alávetőm magamat, és a az. bitnek vigasztalását a 
lelkiatya kezéből fogadéin. Ké«z vagyok Tercmlómnek 
birói széke előtt megjelenni. -

És Te kedves Lizám I ki úgy állottái oldalam 
mellett, mint egy vigasztaló angyal - kinek elhal- 
mosott jóságát és szeretőiét, oly kövessé valék képes 
meghálálni — Neked adjon az isten slég erőt- a vég­
zet nehéz csapásának elviselésére! Nekem pedig ke­
gyeskedjél incgbocaájtani, ha az életben megbántot­
talak — ha talán szigorú voltain irányodban. Ámbár 
nem hallhatom szavaidat — szivem még is sagalja: 
hogy nekem megbocaájtesz. — És ti szegény gyer­
mekeim 'i uh nagy isten! — Esőknek kell élned sze­
retett bú Lizám. Helyzeted aúlyoeb, mint az enyém, 
mert évekig kell a keserűséget szíveden viselned. — 
De hálásan fogok reád a túl világról tekinteni, ha 
gyermekeinknek megtartod életedet. Neveld őket az 
úr félelmében, és formáld jóravaló derék emberekké; 
és habár én nem gondoskodhatok felettük, bírjanak 
benned oly anyát, ki megtanítja őket szerencsétlen 
atlyuk emlékét tiszteletben megtartani; — Bár csák 
fejűkre tehetném áldó kezeimet, bár csak egyezer is 
tekinthetnék szeretetre méltó szemeidbe! — De talán 
még jobb, hogy ezen utolsó vúzonlátás is elvonatik 
tőlünk ? —

Legyen Istennek akaratja!
Lipót (kinek testvére cs. kir. tiszt) a nemeslelkű 

Lipót, kit az én balsorsom nem érhet; — megígérő: 
hogy atyailsg fog rólatok gondoskodni. Ö megtartja 
Ígéretét.

Világi dolgokról nincs veled közlendőm, legalább 
e részben nem lesz aggodalmad — mert a Te javai­
dat nem támadhatják meg. De még is van egy kéré­
sem! kegyeskednél kötelezettségeimet helyettem tel­
jesíteni, hogy nevem becsületben álljon a világ előtt. 
Fricz és Viktornak járó tartozásokat ösmered. Dam- 
janics tábornoknak tartozom MOOfrttal; ezeket fizesd 
le leendő özvegyének, mert ő is holnap szenvedi vér­
tanú halálát. — Albrecb őrnagynak 1100 frt — Az 
óvadék és a Te birtokod sértetlen maradnak.

Testvéreimnek, és rokonaimnak a legjobb áldá­
somat nyújtom; imádkozzál jóléUükérL Szegény Vik­
torom! ő talán nem is sejti, hogy életem veszélyben 
van, kemény csapás lesz reá nézve ha értesül végze­
temről. De a jó Isten, ki a sebeket ejteni engedi, bal- 
zamot nyújt azok meggyőgyitására.

Igen kedves Lizám! én reményiem, hogy habár 
^ájda|om,teljescn. Ae, tnógk*.. -oda- engedéssel - foga a 
■sorssal szembeszáliani.

Én a legnagyobb áhítattal imádkozom éretted és 
gyermekeimért, azt mondják a haldoklónak imádsága 
kiváló erővel bir.

Tudom, hogy szived vérzeni fog, de az önérzet, 
és gyermekeid iránt tartozó kötelezettség, enyhitendik 
fájdalmadat; és Hermann fiadban —. ki annyira ha­
sonlít reám — képmásomat találandod. — A kicsi­
nyek még nem érzik a fájdalmat, és ez igy jól van; 
mert atyjokat csak a Te beszéded után fogják ismerni. 
És ki mondhatná meg nekik jobban, mint Te kedves, 
hogy atyjuk, ha bár a világi törvények által elitél­
tetett, de lelkikép becsületes ember volt, ki meggyő­
ződéséért áldozta fel életót.--------

Az idő, mely e földön részemre kiméreteit — rö­
vid; és e sorokat is mielőbb át kell adnom — még 
is oly nehezemre esik azoktól megválni; de hiszen 
ezek az utolsó szavak melyeket hozzád intézek. —

Istenem áldjon és oltalmazzon meg Tégedet drága 
nagylelkű nőm! nyújtson neked elégséges erőt; nekem 
pedig adja meg az örök békét.

Drága kedves Lizám, szeretett jó gyermekeim — 
éljetek boldogan! — Én már röviden befejezem szen­
vedésemet. — Még egyszer köszönöm kitartó hűsége­
det kedves jő lélek I s mind azon jóságodat, melyek­
kel engemet elhalmozál. — Istenem, Istenem 1 már 
nem lehet tovább! — Élj boldogul én életem, minde­
nem! — Hazám!

Maradok éltem fogytáig: hű férjed: 
Káról]/ mk. Aradon October 5 én 1849.

Hírek.
flymen. Panmcz Albert e hó 25-én d. e. 8 és 

félórakor vezeti oltárhoz a bájos Wilcheim Janka kis­
asszonyt Budapesten. — Esküvőjére e lapok ntján 
ezennel meghívja minden b. gyarmati ismerősét és jó­
akaróját. — Madaraasy János képzett gazdatiszt f. bő 
25-én tartja esküvőjét a szép Buecbelt Emma kisarn- 
szonnyal Csábon.

A b.-gyarmati dalegylet deczember bő 6-kára 
tervezett dalestélyét 13-kára halasztja el, asért mert 



NÓGRÁDI LAPOK.

dalestélyét hangversennyel köti össze. A műsor a leg­
híresebb zaneirók termékeiből len össze Állítva, mi 
már magiban véve elég arra, hogy elére is elmondhas­
sak, miszerint ax estély az október 4 én tartott bang- 
versenyt melynek emléke még most ia kellemesen 
zsong mieinkben ha nem ia fogja felöl múlni, de min­
den esetre avval egy aaln vonalon Allan. A közremű­
ködök Hennel Károly hegedd éa Vajda Mikidé zongora 
mlvéss arak, kiket magánestélyekeo hallottunk a tuti- 
vészalükröl néhány meggyőződést szerezhettünk. Gra 
találhatunk dalegylolünknek, hogy as estélyek rende­
lésénél a köiremflködők megnyerésénél oly szerencsé­
sen jár el. Ezen dalesxélylyol öMxekötött hangversenyt 
mely a múigényeknek teljesen meg fog felelni a t. 
közönség érdeklődésébe és meleg pártfogásába ajánljuk, 
már aaért is, mert eit a szorgalmas és szépen haladó 
dalegylet méltán megérdemli. A műsort és a helyiséget, 
hol a hangverseny megtartatni fog, jövő számunkban 
fogjak közölni.

Garam Jené dalegylelOnk buzgó a fáradhatatlan 
elnökét névnapjának elöealélyén s vacsorán f. hó 17-én 
egyletünk tagja Horvát Danó melegazavakban üdvözlő, 
kiemelvén azon érdemeket, melyeket sz egylet felvi­
rágzásának előmozditására tesz, ezen való tényeket 
egyletünk szívből szakadó éljennel erősítette meg.

Kinevezés. A m. kin igazságügyi minister űr a 
füloki kin járásbírósághoz aljegyzővé Rákosy Jenő igaza, 
minist, tisxtb. fogalmazót nevezte ki. — A b.-gyarmati 
járásbírósághoz Írnokká Golka József szorgalmas dij- 
nokot nevezte ki.

Feleség gyilkos. Mákos Pál zsélyi lakos f. hó 
18-án ittas állapotban heves szóváltás után fejűét ra­
gadott, s aszal feleségét agyonütötte.

> Kérelem. A határidő közéletével tisztelettel ké­
rem 1 gyűjtőimet éa előfizetőimet, miszerint a gyűjtő­
iveket ée előfizetési pénzeket hova előbb hozzám 
(B.-Gyannatra) küldeni szíveskedjenek egyrészt azért, 
hogy magamat a nyomatandó példányok száma felől 
jó eleve tájékozhassam, másrészt pedig, hogy t. elő­
fizetőim becses neveiknek teljes névsorát müvemhez 
csatolhassam. Ipolyvölgyi (Kahányi) Béla.

■í A tregyebázi nagyterem fölepét f. hó 17-én 
kezték nádazni, e bét folytán pedig már gipsz vako- 

f lattal fogják bevonni A munka gőzerővel halad előre.
A homlokzat felépítése .azonban a beállott. hidegek 
miatt a jövő év tavaszára halasztatik.

Losonexon Kiahalmy Ferenci szerkesztése mellett 
L hó 16-kától „Losonca és vidéke* czimúuj lap kelet­
kezett, mely társadalomra éa berendezésre nézve a vi­
déki várakozásnak teljesen megfelel. A vezércikkekből 
kitetszik, hogy a lap iránya szép társadalmi kérdése­
ket tűz zászlajára, a mint ilyen, megérdemli a pártfogást

Gelléri Mórt az országos iparost Losoncion nagy 
. óvati ókkal fogadták- Ttateletfrp ,liúabp.k ÁdámXényos 

estélyt rendezett vendégszerető házánál, a uinészck 
pedig díszelőadást tartottak, mely alkalommal Kis- 
halmy Perecesnek „Az elcserélt kabát* czimű, s a 
„L. éa V." szerint igen sikerűit vígjátékét adták elő.

A megyei számvizsgáló bizottság a múlt hétén 
tartott ülésein vizsgálta felül az 1880ik évre uólló 
községi előirányzatokat. A bizottság örömmel tapasz* 
talhatta, hogy egyes községek által csekély kivétellel 
pontosáén beterjesztett költségvetések a múlt éviekhez 
képest sokkal szabályszerűbben a hiánytalanul készí­
tettek el, mi nagyon megkönnyítő a felülvizsgálat fá­
rasztó minkáját, s kevesebb napot vett igénybe. Meg- 
említendőnek találjak, hogy a számvizsgáló tagok 
most már ingyen teljesítek e fontos feladatott; a nm. 
mintatér iám a 3 frtos diurnumot eltörölte. Madách 
Károly alispán űr indítványára, ki fognak számíttatni 
azon tanulságos adatok is, hogy hány község fedezi 
saját bevételeiből kiadásait és hány község szőrül a 
pótadóra, továbbá, mennyi a községek évi bevétele, 
s milyen azon Összeg, mely apótadő által fedeztetik? 
Ezen adatok kiszámítását magára válalta, s ha alkal­
munk lesz, azokat lapunkban is közölni fogjuk.

Halálozás Tótprónai éa blatniczsi Prónay Géza 
felfaluban e hó 19-én életének 52 ik évében jobblétre 
szonderűlt. — A bontmegyei Majlátb három fivér 
(István, László és Imrének) édes anyja néhai Majlálh 
Lajos egykori hontmegyei főszolgabíró özvegye Zmeskall 
Antónia f. hó 19 én hosszas belegeskedés után Léván 
meghalálozott s a kiskereskényi családi sírboltba 
közrészvét mellett eltemettetett Béke a derék bonleány 
s jó anya poraira.

Törvényszék! csarnok. Dr. Klein Ignácz és 
neje szül llovszky Ida által Rosenbaum Jakab, Ignácz 
és Zsigmond ellen idegen tulajdon elsajátítás miatt 
beadott bűnvádi panasz folytán a végtárgyalás a b.- 
gyarmati kir. törvényszék előtt f. hó 2l-én tartatott 
meg. Vádlottak, mintán a panasz teljesen alaptalannak 
bizonyult, felmentettek. Az eset röviden az, hogy Dr. 
Klein egy 1000 frtos váltót, melyet Rosenbanmék

forgattak, az ismert llerczfeld czégnél állítólag 850 
írtért ti) értékesített. Roeenbaumék, bogy llerczfeld 
üzletétől meneküljenek, siettek egy másik 1000 Irtóz 
váltó alapján, mely váltót a b.-gyarmati takarékpénztár 
visszautasított, Dr. Klein ellen a kellő biztosítási intéz 
kedéseket megtenni. Ebből aztán eriminalis lett. Vád 
lottakat GrUnbauiu Henrik képviselte, ki védbeszédébeu 
a Horcxíeldoket „nagy uzsorásoknak* bélyegezte a 
törvényszék előtt. Megjegyzendő, bogy Grűnbaum ügy 
véd is izraelita, s igy az izraelita llerczfeldek elleni 
megbélyegező kifejezésnél a hltsorsosi tekintet figye 
lembe nem vétetett, sót Grüubaum ügyvéd ur erős 
meggyőződés és a tapasztalat által lehetett áthatva, 
bogy az „uzsorás* megbélyegező kifejezést oly bátran 
és nyilván kimondta az ismert Uerczfeldckre.

Egy szép asszony Eaitergorubari, — mint az 
„Uj Esztergom* Írja — egy kifogástalan csinosságú 
hadnagyba beleszeretett; a találkozás is megjött 
nem ugyan regény szerint valami nagy kiszámítással, 
hanem egyszerűen, egy vacsora alkalmával, a „Fürdő* 
vendéglő szép kerti helyiségében. A közlekedés a férj 
jelenlétiében történt meg, ki a bőbeszédű hadnagyot 
felköszöntötte; ez meg csapta csak a nők iránti hó­
dolatból éltette a — szép asszonyt- Hűség ide, hűség 
oda, vagy amoda, de a nő hiúságának bizclkodett a 
kedves és gcniális hadnagy édeskés felköuöntése, s 
férjéhez fordulva mondá: „Nemde édesemI holnap 
kedvesen látott vendége leu házunknak X. hadnagy 
űr?1 „A prófontra esküszöm, bogy szívesen látod* — 
feleié a jóságos férj. „Tehát X. hadnagy úr! elvárom 
önt holnap — ebédre*. „De . . . hebegő a hadnagy. 
— „Semmi „de*, ön holnap nálunk lesz ebéden!* 
Erre nem lehetett több válasz, mint azt mondani, hogy 
„szerencséjének* tartja.-* Ezekután elváltak. Másnap 
kora reggel a hadnagynak ki kellett mennie — vár­
tára. „János! tudja menjen el Y. ő nagyságához és 
mondja meg, bogy vártára kellett mennem; maga 
meg hozza el az ebédet*. „Értem hadnagy 

.uram!* . . . János elviszi szokott órában badnagának 
az ebédet, mit ez igen jóizUnek és felségesnek talál. 
„János! — mondá inasakhoz; mért nem főznek min­
dig imigyen a kosztadó asszonynál?* „Megkövetem a 
hadnagy urat, feleié János; de ma, a mint tetszett 

'.-parancsolni Y. seaionytől hoztam*. Erre sbagnagy 
kezéből kiesett kés és villa „Te barom fia'.* — ordí­
tott magán kivűl. „Igen is értem hadnagy uram, de 
azt mondotta, hogy hozzam el o n u a n az ebédet*. 
A hadnagy kétségbe volt esve. „No, tegyük jóvá a 
dolgot; itt van 3 forint és végy ezen' egy gyönyörű 
szép bokrétát és vidd el Y. asszonynak. Értetted?* 
„Értem hadnagy uram!* — felelt rá János és sietett 
megvásárolói a szép bokrétát és elvitte Y. asszonynak, 

lúkjd ki'bujt uöiéMt,' tvgy ckkélA cicit,
s örömében 2 ezüst pengést nyomatott János markába; 
de ez sem volt ám rest, megnézve az ajándékot, hülye 
pofával azt a megjegyzést tevő: „Nem két torint volt 
ám az a bokréta, hanem h á r o m*. Mire a nagyságos 
asszony arczapiralással még egy pengést nyomatott 
János markába, ki a három fehér pénuel diadalma­
san sietett a vártára .... A hadnagy legott Komá­
romba tétette át magát

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő..
KINEVEZÉS.

Főispán ur ő méltósága Baintner Arnold végzett 
joghallgatót megyei tiszteletből! aljegyzővé kinevezni 
méltóztatott. ,

KÖRLEVÉL.

Felhívom tankerUletem összes iskolaszékeit, bogy 
a fennálló rendeletekbez képest a mulasztási napló 
kivonatát, a mulasztók és azoknak szülei, gyámfai, 
vagy kenyeretadói megnevezése mellett, hivatalomhoz 
minden második hó leteltével rendesen küldjék be, s 
azon népiskolák számára, melyek Nőgrádmegyc 
térképét még nem bírják, azt nálam haladéktalanul 
rendeljék meg. Ára 30 kr.

Kelt B Gyarmaton, 1879. november 10 én.
Ebeezky Emil,

kir. Un. Kósridmegye Unfeltgyelije.

KÖRRENDELETEK.

Földmivelés, ipnr és kereskedelmi m. kir. minis- 
terium 12635. sz. a. következő rendeletet bocsátott ki:

Az ország összes törvényhatóságainak meghall­
gatásával a lólevelek kiállításáért és eladás, átruházás 
esetében való átiratáéi záradékokért szedendő dijakat, 
egyrészt a lóleveleket igénybe vevők anyagi érdekei­
nek megóvása, másrészt ezen Írásbeli teendők végzésére 
hivataliak méltányos díjazása, de különösen az e 
részben előfordult visszaélések következtében felmerült 
számos panan megszűntetése czéljából egyöntetűen 
szabályozni óhajtván, ezennel rendelem: miszerint az

 
egyes lólevelek kiállításáért 6 krajezár, az átruházás 
vagy eladáskor a lólevél hátlapjára vezetendő átiratául 
záradékért pedig 3 krajezár szedendő.

Továbbá 1875 évi 4220 sz. éa a marhalevelek 
kiállilásaért szedendő dijak megállapítása tárgyában 
kelt körrendelet kiegészítéséül, értesíteni a törvény­
hatóságot, hogy .a marhalevél hátlapjára írandó és a 
tulaádoniogoak átruházását bizonyító záradékokért, az 
átiratáéi dijat úgy a községi elöljáróságok, mint a 
vásári bizottságok részére 3 krajezárban állapítom meg.

Végre kijelentem, hogy a fentebbi díj szabályozás 
ezen körreudeletem vételével a törvényhatóság hatósága 
területén azonnal életbeléptetendő, egyúttal, bogy a 
közönségnek kellő tájékozása czéljából jelen intézke­
dést a legkiterjedtebb módon közhírré tenni el ne 
mulassza. Kelt Budapesten, 1879. évi szeptember hó 
23 án. Báró Kemény a k.

HIRDETMÉNYEK.

A kincstár részére engedély mellett termesztett 
dohány beváltására kiküldött bizottság B. Gyarmaton 
folyó év november hó 17-ik napján kezdi meg s 
deczember bó 5 ik napján fejezi be működését, miről 
a községi elöljárók azzal értesiltetnek, bogy ezen 
határnapról a dohánytermelő lakosságot értesítsék.

Nyilttér.’)
A helybeli pénzügyőri biztosság és erakssza el­

helyezésére, a magas kincstár nevében évi 600 frt bér 
mellett, egy alkalmas házat tágas lakbelyiséggel, — 
esetleg két házat kibérelni óhajtok, — e tárgyban az 
illető t. ez. háztulajdonosok félköreinek alólirottal ér­
tekezni.

B.-Gyarmat, 1879. november 20.
Ámbróczy Gyula, 

_________biztos.

Szerkesztői üzenet.
Lovai lmUy KAroly vapvrta árnak B.-G/araaL .Ebvciky 

Emil núiridi tanfelűiyatúaek,* azóló vilaazit a csikk boauabb 
volta miatt ka mart kiaón káldatatl bv, caak a júví aziabu 
köz&lhetjok. EgySbkiat bocsinál

Loasncz. K. F. úrnak. Fogadja Sdvúzlstaai. Azon laaxak, 
hogy bscata figyelnél viszonozzam, a a kúaOgyek vklvvtett maz- 
kijára Önnel nSvctkeuam. Igea úrtlók, hogy a dilatUntismaa a 
Űrről laazoralt

*) E rovatban közlöttekért nem felelős a Szerk.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

Hirdetmény.
A b.-gyarmati „Népbank* igazgatósága részéről 

közhírré tétetik, miszerint ax alább jegyzett ki nem 
váltott s nem hoszkbbitolt arany ezüst ékszertárgyak 
1879. évi deczember hó 2 és 3 án az intézet helyiségében 
nyilvános árverés utján készpénzfizetés mellett elfog­
nak adatni.

B. Gyarmat, 1879. október bó.
Az igazgatóság.

2121, 6188, 8079, 4517, 22, 97, 2407, 2565, 6086, 
5618, 6955, 4067, 3133, 3876, 1088, 3975, 2460,6165, 
2825,806, 6157, 2920,160. 726, 1341, 2827, 1488, 
4028, 7002, 451, 497, 2941, 5166, 7125, 8077, 512, 
1046, 5202, 6160, 3089, 4790, 3802, 2999, 3000,1553, 
1617, 7011, 38!, 3851, 2239, 2940, 1817, 4253, 2516, 
3453, 4155, 2805, 2326, 875, 4286, 2360, 454, 5081,
2122, 609, 3151, 2272, 6965, 5219, 5551, 235, 6370,
423, 6565, 1871, 236, 716, 6786, 1049, 7486, 2123, 
1897, 2643, 2096, 5352, 6319, 6761, 460, 5545, 409.’, 
461, 3699, 4915, 5933, 464, 1866,889, 721, 935, 1361, 
1538, 7954, 5014, 2575, 2629, 6527, 4392, 2855, 2948, 
2962, 625, 3114, 3)58, 3189, 3221, 3210, 4141, 4830, 
3529, 7955, 972, 975, 2859, 6566, 7078, 3412, 5264, 
3065, 3117, 6345, 3568, 4538, 3592, 55)3, 3685, 3814, 
5825, 6600, 4461, 4462, 4508, 4532, 6374, 5807,6714, 
6873, 7956, 1341 és 6951. z-t

Van szerencsém a mélyen tisztelt közön­
ségnek tudomására hozni, miszerint B.-Gyar- 
maton, Heks 8. ur házában czulgwiszz- 
dát nyitottam. Ismerve a b.-gyarmat 
és vidéke t. közönségének finom ízléséi, min­
den figyelmem oda irányuland, bogy igénye­
iknek minden tekintetben eleget tegyek.

Teljes tisztelettel 

Selmeozy S- 
s—s cznkrász.

üzemitől*, s kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmatos 1879.


